Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
  
Que,    de conformidad a la Normativa Legal vigente de Contratación Pública se puede
mencionar que: El Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública. Fecha de última reforma:

[...]

IESS-DNPL-2025-0082-M del 17 de enero de 2025, el
Mgs. Julio Ramiro Aguinaga Ramos; Director Nacional de Planificación, realiza la

Socialización del Plan Anual de Contratación 2025 aprobado para la Dirección Provincial
Esmeraldas, el mismo que corresponde al valor de USD 353.497,62 (TRESCIENTOS
CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON, 62/100
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA). 
  
Que,    el Instituto Ecuatoriano de seguridad social tiene como objetivo estratégico el
incrementar la calidad, calidez y oportunidad en el acceso y entrega de las prestaciones y
servicios institucionales a nivel nacional.

[...]

se aprueba el estudio de mercado para el “MANTENIMIENTO DEL CERRAMIENTO
DE TERRENOS DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL ESMERALDAS - DPE”, mismo
que concluye: “De acuerdo al análisis realizado, se concluye que el presupuesto
referencial obtenido para el presente proceso de contratación es el valor de $ 5,759.94
(Cinco mil setecientos cincuenta y nueve con 94/100 dólares de los Estados Unidos de
América) más IVA.” 
  
Que,    con memorando Nro. IESS-DPE-2025-2638-M, de fecha 30 de octubre de 2025,
este despacho autoriza los términos de referencia, para el “MANTENIMIENTO DEL
CERRAMIENTO DE TERRENOS DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL ESMERALDAS -

[...]

1.- Acoger, el informe presentado
por la Ing. Shayla Antonella Estupiñán Díaz, Oficinista de la Dirección Provincial
Esmeraldas para el “SERVICIO DE DESBROCE DE TERRENOS DE LA DIRECCIÓN
PROVINCIAL ESMERALDAS DPE”, a través del proceso de catálogo electrónico por el
monto de $ 7,668.60 (Siete mil seiscientos sesenta y ocho con 60/100 dólares de los
Estados Unidos de América) más IVA”. 
  
Que,    mediante Resolución Nro. IESS-DPE-2025-0033-R, de fecha 15 de agosto de
2025, el Ing. Edison Javier Padilla Pulgarín, DIRECTOR PROVINCIAL
ESMERALDAS, resuelve: “(...) ARTÍCULO 1.- Dar por TERMINADO DE FORMA
UNILATERAL, la Orden de Compra Nro. CE-20250002887771, con OBJETO DE
CONTRATACIÓN: “SERVICIO DE DESBROCE DE TERRENOS DE LA DIRECCIÓN
PROVINCIAL ESMERALDAS DPE”, por el de $ 7,668.60 (Siete mil seiscientos sesenta y

ocho con 60/100 dólares de los Estados Unidos de América) más IVA”. 
  
Que,    en referencia a la normativa vigente mencionada y una vez revisado el Plan Anual
de Contrataciones correspondiente al año 2025, se verifica que en el segundo cuatrimestre
se encuentran planificado el proceso: